
 

 1 

Ispettorato Territoriale di L’Aquila 

 

Decreto n. 2 del 9 gennaio 2024 
Costituzione della Commissione Regionale Stelle al Merito del Lavoro 

Anno 2024        
 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 143 del 5 febbraio 1992 recante “Nuove norme per la Concessione della Stella al Merito del 
lavoro”;  

VISTE le note n. 10111 e n. 10115 del 27.07.2023 della Direzione Generale Politiche del personale e 
l’innovazione organizzativa – Div. III – Ufficio legale e contenzioso- del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali con le quali sono state diramate le istruzioni per il conferimento delle onorificenze anno 
2024; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla costituzione dell’apposita Commissione per l’esame delle 
candidature e la ripartizione delle decorazioni secondo i criteri esposti nelle note ministeriali citate; 

VISTO l’art. 9, comma 2, della L. n. 143/1992 secondo cui la Commissione è presieduta dal Direttore della 
Direzione Regionale del Lavoro o da un suo delegato ed è composta da n. 2 rappresentanti del consolato 
regionale della Federazione maestri del lavoro, da n. 1 rappresentante dell’Associazione nazionale lavoratori 
anziani d’azienda, da n. 3 funzionari designati rispettivamente dal Prefetto del capoluogo di Regione, 
dall’Ispettorato regionale dell’agricoltura e dalla CCIAA del capoluogo di Regione, da n. 6 membri in 
rappresentanza dei lavoratori dell’industria, del commercio, dell’agricoltura e dei dirigenti d’azienda 
designati dalle organizzazioni sindacali di categoria, da n. 4 membri in rappresentanza dei datori di lavoro 
dell’industria, del commercio e dell’agricoltura designati dalle organizzazioni sindacali; 

VISTI il D. Lgs 149/2015, il D.P.C.M. 23.02.2016 e il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 109 di istituzione e 
funzionamento, a far data dal 1° gennaio 2017, dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e delle relative 
articolazioni interregionali e territoriali; 

VISTA la nota del Direttore della Direzione Interregionale del lavoro Centro prot. 572 del 22/11/2023, che 
delega il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila a presiedere la Commissione 
Regionale per l’Abruzzo; 

VISTE le note di questo Ispettorato Territoriale, protocolli 18716-18717-18718-18719-18720-18721 del 
8/11/2023 indirizzate a Enti, Associazioni ed Organizzazioni sindacali, volte a richiedere la designazione dei 
rispettivi rappresentanti in seno alla suddetta Commissione Regionale; 

VISTE le designazioni pervenute dagli Enti e Organizzazioni; 



 

 2 

RILEVATO il mancato riscontro da parte di alcune organizzazioni nonostante i solleciti con note prot. 20071 
e 20072 del 29/11/2023; 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione della Commissione Regionale “Stelle al Merito del 
Lavoro” per la regione Abruzzo, sulla base delle designazioni pervenute; 
 

DECRETA 
 
la Commissione Regionale “Stella al Merito del Lavoro - anno 2024” è composta come segue: 
 

• Dott.ssa Fabrizia SGATTONI              Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di L’Aquila 

      Presidente 

• MdL Anna Rita PUCA   Console Regionale MdL Abruzzo   

• MdL Patrizia DEL RE   Vice Console Regionale MdL Abruzzo 

• Ing. Giuseppe Patrizio MORESCHI                Rappresentante A.N.L.A. 

• Dott. Sergio DI IORIO               Rappresentante Prefettura di L’Aquila 

• Dott. Carlo MAGGITTI                Rappresentante Regione Abruzzo 

• Dott. Paolo GIOVANI   Rappresentante Camera di Commercio Gran Sasso d’Italia 

• Dott. Andrea GALEOTA   Rappresentante Confindustria Abruzzo 

• Sig. Riccardo PADOVANO   Rappresentante Confcommercio Abruzzo  

• Sig.ra Federica BENEDETTI   Rappresentante CGIL Abruzzo 

• Sig. Pietro DI NATALE   Rappresentante CISL L’Aquila 

• Sig. Maurizio PANEPUCCI                              Rappresentante CISAL Abruzzo 

• Sig. Marco ROSSI                                                Rappresentante CONFSAL Abruzzo 

• Ing. Umberto BEOMONTE ZOBEL                 Rappresentante CIDA Abruzzo 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nell’apposita  
sezione di “Pubblicità Legale” come disposto dall’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e inviato a tutti i 
componenti ed Istituzioni/Organizzazioni di appartenenza. 

 
L’Aquila, lì 9 gennaio 2024 

 
Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale  

             Dott.ssa Fabrizia SGATTONI 
 
 
 
 


		2024-01-09T09:43:09+0100
	Fabrizia Sgattoni


		2024-01-09T10:45:37+0100
	L'Aquila
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AQ.Registro decreti.U.0000002.09-01-2024




